[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2024                                                                                    №   696

р.п.Кадуй

О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального округа Вологодской области от 02 октября  2023 года № 802

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по постановке на учет и направлению детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» постановляю:

Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по постановке на учет и направлению детей в образовательные  организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (далее-административный регламент), утверждённый постановлением Администрации Кадуйского муниципального округа Вологодской области от 02 октября 2023 года № 802, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5 Раздела 2 Регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«Актуальный перечень нормативных правовых актов, регулирующих  предоставление Муниципальной услуги,  также размещается на официальном сайте Управления образования в разделе Регламенты, в Реестре, а также на Региональном портале»;

1.2. Раздел  III Регламента  изложить в новой редакции:

«III.  Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме,  а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

прием и регистрация заявления и прилагаемых документов;

рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения о  постановке на учет для зачисления в МДОО (либо об отказе в постановке на учет), направление заявителю уведомления о постановке на учет (либо отказе в постановке на учет);

принятие решения о направлении ребенка в МДОО и выдача (направление) заявителю направления в МДОО.

3.1.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении 2  к административному регламенту.

3.2. Прием и регистрация заявления и прилагаемых  документов.

3.2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выполнения административной процедуры, является поступление в Уполномоченный орган (МФЦ) заявления и прилагаемых документов.

3.2.2. Должностное лицо Уполномоченного органа (работник МФЦ), ответственное за прием и регистрацию заявления в день поступления заявления (при поступлении в электронном виде в нерабочее время – в ближайший рабочий день, следующий за днем поступления указанных документов): осуществляет регистрацию заявления и прилагаемых документов.

В случае если заявление и прилагаемые документы представляются заявителем  в Уполномоченный орган (МФЦ) лично, должностное лицо Уполномоченного органа (МФЦ), ответственное за прием и регистрацию заявления выдает заявителю  расписку в получении документов с указанием их перечня и даты получения. Расписка выдается заявителю в день получения Уполномоченным органом (МФЦ) таких документов.

Получение заявления и прилагаемых документов, представляемых в форме электронных документов, подтверждается Уполномоченным органом путем направления заявителю  сообщения о поступлении заявления и документов в региональную систему доступности дошкольного образования с указанием входящего регистрационного номера заявления, даты получения Уполномоченным органом заявления и документов, а также перечня наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с указанием их объема.

Сообщение о поступлении заявления и прилагаемых документов направляется в личный кабинет заявителя  Единого портала.

 Сообщение о поступлении заявления и прилагаемых документов направляется заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Уполномоченный орган.

В случае, если заявление и прилагаемые документы представлены в Уполномоченный орган посредством почтового отправления  специалист ответственный за прием и регистрацию документов заносит данные указанные в заявлении и приложенных документах в региональную систему доступности дошкольного образования, расписка в поступлении таких заявлений и документов направляется Уполномоченным органом по указанному в заявлении почтовому адресу в течение рабочего дня, следующего за днем получения Уполномоченным органом документов.

3.2.3. После регистрации заявление и прилагаемые к нему документы не позднее дня, следующего за днём регистрации заявления и прилагаемых к нему документов, направляются для рассмотрения должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за предоставление муниципальной услуги (далее – должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги).

3.2.4. Срок выполнения данной административной процедуры составляет не более 2 рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов в Уполномоченный орган (в случае обращения в МФЦ в сроки, установленные соглашением о взаимодействии, но не позднее 3 рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов).

3.2.5. Результатом выполнения данной административной процедуры является получение должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги заявления и прилагаемых документов на рассмотрение.

3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения о  постановке на учет (об отказе в постановке на учет) для зачисления детей в МДОО, направление заявителю уведомления о принятом решении.

3.3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выполнения административной процедуры, является получение должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, заявления и прилагаемых к нему документов на рассмотрение.

3.3.2. В случае поступления заявления и прилагаемых документов в электронной форме должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых документов проводит проверку электронной подписи, которой подписаны заявление и прилагаемые документы.

Проверка электронной подписи осуществляется с использованием имеющихся средств электронной подписи или средств информационной системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, используемых для предоставления муниципальной услуги. Проверка электронной подписи также осуществляется с использованием средств информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра.

Если в случае проверки электронной подписи установлено несоблюдение условий признания ее действительности, должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня со дня окончания указанной проверки:

готовит и направляет заявителю уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги, с указанием причин отказа за подписью руководителя Уполномоченного органа; уведомление в электронной форме, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного органа.

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с заявлением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа.

3.3.3. В случае если заявитель по своему усмотрению не представил документы, указанные в пункте 2.7.1 административного регламента,  должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 2 рабочих дней со дня получения заявления и прилагаемых документов обеспечивает направление межведомственных запросов для получения сведений, указанных в п. 2.7.1 административного регламента.

Межведомственные запросы на бумажном носителе подписываются руководителем Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, и заверяются печатью Уполномоченного органа.

Межведомственный запрос, выполненный в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного органа или лица, его замещающего.

 Межведомственные запросы в форме электронного документа направляются посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, на бумажном носителе - заказным почтовым отправлением.

3.3.4.Результатом выполнения данной административной процедуры является  принятие решения о постановке (либо об отказе в постановке) ребенка на учет для зачисления в МДОО и направление заявителю уведомления о принятом решении.

3.4. Принятие решения о направлении ребенка в МДОО и

выдача (направление) заявителю направления в МДОО.

3.4.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выполнения административной процедуры, является:

наличие  в МДОО свободного места в соответствующей возрастной группе детей;

подход очереди заявителя (за исключением случаев наличия у заявителя права на внеочередное (первоочередное) предоставление мест в данное МДОО);

достижение ребенком возраста, с которого осуществляется прием в данное МДОО.

3.4.2.В соответствии со списками детей по результатам комплектования посредством ГИС «Образование» (подсистема «Электронный детский сад») родителям (законным представителям) детей выдаются направления в соответствии с Приложение 3 к настоящему Положению. Направление действительно в течение месяца с даты его выдачи. Документы о приеме подаются в Организацию, указанную в направлении.

3.4.3.Результатом выполнения данной административной процедуры является выдача (направление) заявителю направления в МДОО.

1.3. В разделе V  административного регламента пункт 5.5. заменить  следующим содержанием:

«5.5 .Заявителю обеспечивается возможность  направления жалобы на решения, действия или  бездействие должностного лица Уполномоченного органа в соответствии со статьей 11.2 Федерального  закона № 210-ФЗ и в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012  № 1198 «О федеральной  государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия),совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых в ходе  представления муниципальной услуги, осуществляется с соблюдением  требований  Федерального  закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг».».

1.4. Приложение 1 к административному регламенту  изложить в новой редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению;

1.5. Административный регламент дополнить приложениями 3 и 4 согласно приложениям 2 и 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Кадуйской газете «Наше время» и подлежит размещению на сайте Кадуйского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кадуйского муниципального округа

Вологодской области                                                                                  С.А.Грачева

Приложение 1 к постановлению Администрации Кадуйского муниципального округа

«___»____________2024 г. №___

«Приложение 1 к административному регламенту

Руководителю Уполномоченного органа

                        _____________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

                                      _____________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

паспорт _____________________________

____________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)

проживающей(его) по адресу: _________

                                      ____________________________________,

телефон: ____________________________

e-mail: _____________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу поставить на учет для зачисления в муниципальную(ые) дошкольную(ые) образовательную(ые) организацию(и)

	(наименование муниципальной(ых) дошкольной(ых) образовательной(ых) организации (в случае принятия родителями (законными представителями) решения о предоставлении места в преимущественном порядке указывается только та МДОО, в которой обучаются полнородные и неполнородные братья и (или) сестры )

	(фамилия, имя, отчество (полностью) (последнее - при наличии), дата рождения

	(серия, номер свидетельства о рождении, когда и кем выдано)

	(адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка)

	и направить в муниципальную дошкольную образовательную организацию с

	____________________________________________________________________

	(указать желаемую дату зачисления)

	Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида: имеется/не имеется (нужное подчеркнуть).
Направленность дошкольной группы: _______________________________ ____

Необходимый режим пребывания ребенка: _______________________________

	Желаемая дата приема на обучение:

	(число, месяц, год)

	Документ, подтверждающий установление опеки (при наличии):

	(дата, номер)

	Выбираю язык образования: ___________________________________________.

Родной язык из числа языков народов России ____________________________.

Право на предоставление ребенку места в муниципальной дошкольной образовательной организации во внеочередном порядке: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

	Имеется на основании:

	.

	(наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

	Право на предоставление ребенку места в муниципальной дошкольной образовательной организации в первоочередном порядке: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

	Имеется на основании:

	.

	(наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

	Право на предоставление ребенку места в муниципальной дошкольной образовательной организации в преимущественном порядке: имеется/не имеется (нужное подчеркнуть).

	.

	(фамилия, имя, отчество (полностью) (последнее - при наличии)полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, зачисленных в выбранную муниципальную дошкольную образовательную организацию)

	Право на предоставление ребенку места в группе оздоровительной направленности муниципальной дошкольной образовательной организации: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

	Имеется на основании:

	.

	(наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

	Право на предоставление ребенку места в группе компенсирующей направленности муниципальной дошкольной образовательной организации: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

	Имеется на основании:

	.

	(наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

	Право на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей: имею/не имею (нужное подчеркнуть):

____________________________________________________________________

	(указать вид меры поддержки (гарантии), основание для предоставления)

Право на предоставление ребенку в том числе усыновленному (удочеренному) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, места в муниципальной дошкольной образовательной организации, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, в преимущественном порядке: имеется /не имеется (нужное подчеркнуть).

_______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (полностью) (последнее - при наличии)полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, зачисленных в выбранную муниципальную дошкольную образовательную организацию)».

	"__"________________ 20___ г.

	/

	/

	(Ф.И.О. заявителя)

	(подпись)

	Я,

	,

	(фамилия, имя, отчество (полностью) (последнее - при наличии)

	несу персональную ответственность за предоставленную мной информацию.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. _________________________________

2. _________________________________

3. _________________________________

	/

	/

	(Ф.И.О. заявителя)

	(подпись)

«___»
	__________ 20__ г.

Приложение 2 к постановлению Администрации Кадуйского муниципального округа

«___»____________2024 г. №___

                                                     «Приложение 3  к административному регламенту

Форма уведомления о предоставлении промежуточного  результата муниципальной услуги (постановка на учет) (заявление  в бумажной форме)

       Статус информирования: Заявление рассмотрено.

       Комментарий к статусу информирования:

       Ваше заявление рассмотрено. Индивидуальный номер заявления ____________.

       Ожидайте направления в выбранную образовательную организацию после______(указывается  желаемая дата приема, указанная в заявлении).

2).Форма уведомления об отказе в предоставлении промежуточного  результата муниципальной услуги (постановка на учет) (заявление  в бумажной форме)

      Статус информирования: Заявление рассмотрено.

      Комментарий к статусу информирования:

      Вам отказано  в предоставлении услуги по текущему заявлению по причине ______________________________________(указывается причина, по которой по заявлению принято отрицательное решение)

      Вам  необходимо _________(указывается порядок  действий, который  необходимо выполнить  заявителю для получения  положительного результата по заявлению)»

Приложение 3 к постановлению Администрации Кадуйского муниципального округа

«___»____________2024 г. №___

                                                      «Приложение 4  к административному регламенту

Управление образования

Администрации Кадуйского муниципального округа Вологодской области

162510,Вологодская обл., Кадуйский район, п.Кадуй,ул.Кирова,д.49а 8(81742)2-12-25; 8(81742) 2-14-51)

_____________________________________________________________________________________

НАПРАВЛЕНИЕ

№    ______ от  «______» _____________202  г.

Настоящее направление выдано____________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

_____________________________________________________________________________________

для зачисления ребенка____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата, рождения)

в  ____________________

(наименование ОУ)

___________________________________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, Ф.И.О.  специалиста, выдавшего направление)

Направление действительно в течение месяца с даты выдачи.

М.П.».